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1. Введение 

 

Наличие муниципальной собственности - одно из важных условий 

успешного существования муниципального образования. 

 

             Институт муниципальной собственности получил свое закрепление в 

Конституции РМ, Гражданском Кодексе РМ, Земельном Кодексе РМ, Законе РМ 

о местном публичном управлении № 436-XVI от 28.12.2006 года, Законе РМ о 

публичной собственности административно-территориальных единиц № 523-

XIV от 16.07.1999 года, Законе РМ об управлении публичной собственностью и 

её разгосударствлении № 121-XVI от 04.05.2007 года, Законе РМ о разграничении 

публичной собственности № 29 от 05.04.2018 года. В соответствии с 

действующей Конституцией признаются и защищаются равным образом частная 

и публичная формы собственности. Таким образом, Конституция закрепила 

наличие муниципальной собственности и ее равноправие с другими формами 

собственности, а также наделила органы местного публичного управления 

правом на самостоятельное управление этой собственностью.  

          Эффективное управление муниципальной собственностью – это, прежде 

всего, формирование доходной части муниципального бюджета и создание 

условий для реализации социально- экономической политики, направленной на 

развитие города и создание благоприятных условий для жизни населения. 

          Муниципальная собственность состоит из активов, на которые органы 

местного публичного управления осуществляют право владения, пользования и 

распоряжения. Таким образом, это самостоятельная форма собственности, 

отличающаяся от государственной собственности тем, что она контролируется 

органом местного публичного управления, который не является 

государственным органом. Муниципальная собственность состоит из имущества, 

относящегося к публичной сфере, и имущества, относящегося к частной сфере. 

Муниципальная собственность, являясь формой публичной собственности, 

выступает средством социальной защиты населения муниципального 

образования, она позволяет обеспечить определенные социальные потребности 

людей и способствовать достойному существованию отдельным, слабо 

защищенным слоям населения. А это самый главный критерий в пользу 

необходимости создания и расширения земельно-имущественного комплекса.  

 

В настоящее время основными проблемами, возникающими в сфере 

формирования и управления муниципальной собственностью, являются как  

недостаточное правовое регулирование имущественных отношений в указанной 

сфере, так и неэффективное управление муниципальным имуществом. 
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Цель муниципальной политики в области управления собственностью – 

получение максимального эффекта от ее использования. Эффект может быть 

получен как в денежной форме (например, за счет арендной/наемной платы), так 

и путем извлечения прямой пользы (оказание услуг населению). Муниципальная 

собственность, не приносящая достаточной пользы либо экономического 

эффекта, может быть приватизирована. 

 

2. Обеспечение проведения инвентаризации муниципального имущества 

          В целях оперативного и эффективного управления муниципальной 

собственностью необходимо обладать достоверной исчерпывающей 

информацией о составе, качественном состоянии и возможном функциональном 

предназначении муниципального имущества. Большая часть необходимых 

данных собирается, путем организации на постоянной основе инвентаризации 

муниципального имущества. Основной целью инвентаризации муниципального 

имущества является организация учета и контроля за наличием, использованием 

и распоряжением объектами муниципальной собственности. 

           Согласно ст. 77 Закона РМ о местном публичном управлении № 436-XVI от 

28.12.2006 года и во исполнение распоряжения примара муниципия Бэлць № 322 

от 27.10.2023 года «О проведении инвентаризации муниципального имущества 

за 2023 год публичными учреждениями, муниципальными предприятиями и 

сдачи отчетов о наличии и движении имущества муниципальной собственности 

по итогам инвентаризации за 2023 год» была проведена инвентаризация 

муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения / 

оперативного управления за предприятиями и учреждениями муниципия, а также 

имущества, находящегося на балансе примэрии.  

         Инвентаризации подлежали все объекты основных средств, полученные из 

различных источников финансирования (бюджетные, собственные, безвозмездно 

переданные и т.п.).  

На каждом предприятии, учреждении были созданы инвентаризационные 

комиссии, которые работали в соответствии с Законом РМ о бухгалтерском учете 

№ 113 от 27.04.2007 года и Положением о порядке проведения инвентаризации. 

         В процессе инвентаризации составлялись описи основных средств и 

заключения об их состоянии, проводилась проверка правильности ведения 

аналитического учета имущества, производились начисления износа и 

амортизации, а также были выявлены полностью изношенные, вышедшие из 

строя и не пригодные к дальнейшей эксплуатации объекты. Результаты годовой 

инвентаризации имущества за 2023 год были представлены предприятиями и 

учреждениями в примэрию муниципия Бэлць по формам, утвержденным 

согласно вышеуказанного распоряжения примара муниципия Бэлць. 

 



4 

 

       Настоящий сводный отчет о состоянии муниципального имущества 

подготовлен на основании результатов представленных отчетов по 

инвентаризации имущества от муниципальных предприятий, публичных и 

бюджетных учреждений, концессионеров, являющихся управляющими 

имуществом.  

3. Учет муниципальных предприятий, публичных и бюджетных 

учреждений и имущества, находящегося в муниципальной собственности 

       По состоянию на 01.01.2024 года в реестре публичного имущества 

учитывается 17 муниципальных предприятий, из которых лишь 11 являются 

управляющими муниципальным имуществом и действуют в целях 

удовлетворения общественного интереса в следующих сферах: 

 

 в сфере жилищно-коммунального хозяйства – 4 (из них МП Regia«Apă-

Canal Bălți» - находится в процессе несостоятельности);  

 в торговле - 1;   

 в общественном питании - 1;  

 в строительстве и проектировании - 2;  

 в непроизводственной сфере -2; 

 в сфере транспортного обслуживания - 1.  

 

            По остальным 6-ти муниципальным предприятиям, из которых: МП 

«Фотбал клуб Бэлць», МП «ПС РСУ-2», МП «Голос Бэлць», МП «Касса 

лимбилор», МП «Прима-Клар», МП «Стадион Олимпия Бэлць»  находятся в 

процессе ликвидации, несостоятельности либо судебных разбирательствах. 

Наряду с муниципальными предприятиями, управляющими 

муниципальным имуществом являются 19 бюджетных учреждений, 2 медико-

санитарных публичных учреждения и 2 частно-государственных партнера.  

Также в реестре муниципальной собственности учитывается 

муниципальное имущество, находящееся в управлении АО «Телерадио Бэлць», 

которое в процессе ликвидации.  

          МП «Regia “Apă-Canal-Bălți”», котрое находится в процессе 

несостоятельности, не предоставил отчет о состоянии и движении 

муниципального имущества за 2023 году. Согласно распоряжению примара № 

223 от 04.06.2024 года «Об утверждении комиссии по инвентаризации 

имущества, находящегося в управлении МП «Regia “Apă-Canal-Bălți”» на праве 

хозяйственного ведения» будет проведена инвентаризация муниципального 

имущества, после чего и будет представлен отчет в адрес примэрии мун.Бэлць. 

          Учет муниципального имущества ведется в реестре муниципального 

имущества. Данный документ, помимо полных названий всех муниципальных 

предприятий, публичных и бюджетных учреждений, их реквизитов, содержит 

информацию о находящемся в хозяйственном ведении и оперативном 

управлении муниципальном имуществе. 

Ведение реестра муниципального имущества необходимо для составления 

полной картины о состоянии муниципального имущественного комплекса в 

муниципии.Учетные данные реестра актуализируются ежегодно по состоянию на 

1 января текущего года по отчетам управляющих имуществом после проведенной 

годовой инвентаризации.  
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   по муниципальным предприятиям 

 - 1 227 900, 2 тыс.лей 

  
по бюджетным учреждениям  

- 4 397 407, 7 тыс.лей 

  
по медико-санитарным учреждениям  

- 59 004, 1 тыс.лей 

  по общественной организации  

- 2 231, 3 тыс.лей  

  по обществу с ограниченной  

ответственностью – 148 827,3 тыс. лей 

  по акционерному обществу  

- 1 474,5 тыс. лей 

По результатам инвентаризации за 2023 год были внесены 

соответствующие изменения в реестре муниципального имущества и общее 

распределение по стоимости выглядит следующим образом:  

 22,04 % имущества - находится в хозяйственном ведении 

муниципальных предприятий и медико-санитарных публичных 

учреждений; 

  20,64 % имущества - передано в оперативное управление 

бюджетных учреждений;  

 54,70 % имущества- управляется аппаратом примэрии муниципия 

Бэлць;  

 2,59 % - передано во владение и пользование концессионеров;  

 0,03 % имущества находится во владении акционерного общества. 

Закрепление имущества за предприятиями и учреждениями 

осуществляется по решениям Совета муниципия Бэлць в соответствии с 

утвержденным Советом муниципия Бэлць «Положением о порядке владения, 

управления и распоряжения муниципальной собственностью на территории мун. 

Бэлць». 

           Основаниями для актуализации реестра послужили: 

 принятые решения Совета муниципия Бэлць; 

 акты приема–передачи имущества; 

 распоряжение примара № 7 от 15.01.2020 года «Об обеспечении 

учета приобретенного имущества и улучшений объектов 

муниципальной собственности»; 

 отчеты по инвентаризации, представленные балансодержателями, 

где отражено имущество, приобретенное за собственные средства. 

   В реестре муниципального имущества по состоянию на 01.01.2024 года учтено 

имущество общей стоимостью 5 836 845, 1 тыс. лей (приложение №1).  

            Муниципальное имущество распределено следующим образом: 
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        В соответствии с Каталогом основных средств и нематериальных активов 

(Постановление Правительства РМ № 941 от 22.12.2020 года) собственность 

муниципия Бэлць представлена следующими категориями (приложение № 2): 

 

 Здания (объекты социально-культурного назначения, жилой фонд, 

производственные корпуса, склады, гаражи и т.п.) – 1 180 898,1 тыс. лей;  

 Специальные сооружения (дороги, мосты, ограждения и другие 

инженерно-строительные конструкции, создающие необходимые условия 

для осуществления процесса производства) – 496 737,6тыс. лей;  

 Передаточные средства (электросети, сети водопровода и канализации, 

газовые сети) – 235 607,8 тыс. лей;  

 Машины и оборудования (силовые машины и оборудование, рабочие 

машины и оборудование, измерительные и регулирующие устройства и 

лабораторное оборудование, вычислительная техника) – 153 070,1 тыс. 

лей;  

 Транспортные средства (все виды транспортных средств) – 194 784,9 тыс. 

лей;  

 Инструменты и хозяйственный инвентарь – 45 134,1 тыс. лей;  

 Многолетние насаждения – 56 908,1 тыс. лей; 

 Другие основные средства – 48 239,9 тыс. лей;  

 Земельные участки – 3 425 464,5 тыс. лей. 

           Большой удельный вес в составе основных средств после земельного 

фонда занимают здания (20,2 %, из которого жилой фонд – 1,45%), стоимость 

которых по состоянию на 31.12.2023 года составляет 1 180 898,1 тыс. лей, из 

которых 84 672, 4 тыс. лей приходится на жилой фонд муниципия (приложение 

№ 2). 

 

59%20%

8%

4%

3%
3%

1%
1%

1% Муниципальное имущество в разрезе по 

категориям 
Земельные участки - 3 425 464,5 тыс.лей 
(59%)
Здания -1 180 898,1 тыс.лей (20%)

Сооружения - 496 737,6 тыс.лей (8%)

Передаточные устройства - 235 607,8 тыс.лей 
(4%)
Машины и оборудования -153 070,1 тыс.лей 
(3%)
Транспортные средства - 194 784,9 тыс.лей 
(3%)
Инструменты и хозяйственный инвентарь -
45 134,1 тыс.лей(1%)
Многолетние насаждения - 56 908,1 тыс.лей 
(1%)
Другие  ОС - 48 239,9 тыс.лей (1%)
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         4. Движение основных средств муниципальной собственности 

          При сравнительном анализе данных 2023 года по сравнению с показателями 

2022 года стоимость муниципального имущества в общей сложности 

увеличилась на  123 838, 0 тыс. лей (приложение №1).  

           Данному увеличению способствовало, изменение количества объектов 

муниципальной собственности, которое связано с движением имущества, путем 

его выбытия и поступления, осуществляемое на основании принятых решений 

Совета муниципия Бэлць в сфере имущественных отношений, а также 

имущество, приобретенное предприятиями за собственные средства. 

        За отчетный период 2023 года, выбытие основных средств из реестра 

муниципальной собственности обусловлено следующими операциями:   

 

 списание из бухгалтерского учета основных средств полностью 

изношенных, пришедших в негодность и морально устаревших;  

 выбытие земельных участков; 

 ликвидирование предприятия; 

 передача муниципального имущества в собственность государства; 

 передача муниципального имущества в безвозмездное пользование ; 

 продажа основных средств. 

 

         За этот же период помимо выбытия наблюдается и пополнение объектами 

муниципальной собственности, а именно за счет следующих операций: 

 

 прием имущества из публичной собственности государства в публичную 

собственность мун. Бэлць; 

 приобретение основных средств за бюджетные средства, получение 

имущества безвозмездно, за счет спонсорства; 

 приобретение основных средств за счет хозяйственной деятельности 

предприятий и полученных с баланса учредителя; 

 оценка основных средств/корректировка; 

 капитализации движимого и недвижимого имущества; 

 перевод муниципального имущества с категории «материалы» на основные 

средства. 

           Выбытие основных средств из состава муниципального имущества 

За 2023 год сумма выбытия основных средств составила 112 164, 4 тыс. 

лей (приложение № 1). 

 

 Списание из бухгалтерского учета основных средств полностью 

изношенных, пришедших в негодность и морально устаревших. 
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           В отчетном периоде было получено 8 разрешений на списание основных 

средств, согласно принятых решений Совета муниципия Бэлць, находящихся в 

управлении муниципальных предприятий, бюджетных/публичных учреждений, 

из которых 1 решение Совета муниципия Бэлць муниципальным предприятием 

будет исполнено в 2024 году, а именно: 

1. решение Совета мун. Бэлць № 10/18  от 25.10.2023 года «О разрешении на 

списание основных средств, находящихся в управлении МП 

«Троллейбусное управление мун. Бэлць» на праве хозяйственного 

ведения» - 3 троллейбуса и 1 автомобиль УАЗ - 374. Согласна письма № 

211 от 15.05.2024 года от МП «Троллейбусное управление мун. Бэлць», в 

котором отражены подсчеты результатов от списания транспорта и 

выписки о сдаче его на металлолом в 2024 году, в соответствии чего 

списание будет произведено и отражаться в годовом отчете и 

бухгалтерском балансе в 2024 году. 

 

       Решения Совета мун. Бэлць по списанию основных средств, которые были 

приняты в 2022 году и были исполнены и отражены в отчетах в 2023 году: 

1. решение Совета мун. Бэлць № 9/10 от 28.06.2022 года «О разрешении на 

списание основных средств, находящихся в управлении МП 

«Троллейбусное управление мун. Бэлць» на праве хозяйственного 

ведения» - киоск (диспетчерская, центр-1). Согласна письма № 643 от 

20.09.2023 года, от МП «Троллейбусное управление мун. Бэлць», к 

которому приложен акт о демонтаже диспетчерского киоска, уведомили о 

том, что решение Совета мун. Бэлць исполнено; 

2. решение Совета мун. Бэлць № 19/7 от 22.12.2022 года «О разрешении на 

списание основных средств, находящихся в управлении МП 

«Архитектурно-планировочное Бюро» на праве хозяйственного ведения» - 

автомобиль ВАЗ 21070. Согласно письма № 40 от 05.07.2023 года о том, 

что оригинал решения был получен 10.01.2023 года, решение Совета мун. 

Бэлць будет исполнено в соответствии законодательством РМ в 2023 году. 

     Списание имущества муниципальной собственности происходило в 

соответствии с Постановлением Правительства РМ № 500 от 12.05.1998 года 

«Об утверждении Положения о списании пришедших в негодность ценностей, 

относящихся к основным средствам» с последующими изменениями и 

дополнениями, регламентирующего порядок списания основных средств. 

 В 2023 году муниципальными предприятиями, публичными и 

бюджетными учреждениями было списано муниципальное имущество, которое 

морально и физически изношены, непригодно к дальнейшей эксплуатации на 

сумму 8 631, 8 тыс. лей, в том числе: 

 МП «ЖКХ Бэлць» согласно письма № 11/919-03 от 02.11.2023 года были 

исключены приватизированные квартиры из муниципального 

жилищного фонда и включены в состав частного жилищного фонда – на 

общую сумму 3 448, 9 тыс. лей; 
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 МП «Бэлцкое троллейбусное управление» - было списано основное 

средство на основании РМС № 9/10 от 28.06.2022 года – на сумму 15,3 

тыс. лей (диспетчерский киоск); 

 МП «БиО Бэлць» - согласно РМС № 7/15 от 22.08.2023 года были списаны 

зеленые насаждения на сумму 577,6 тыс. лей; 

 МП «Объединение рынков мун. Бэлць» - согласно РМС № 2/27 от 

28.03.2023 года были списаны основные средства на сумму 263,9 тыс. лей 

(ограждение, киоск-прилавок, компрессоры, газовые плиты, бойлера, 

кондиционеры, вентиляторы, кресла и т.д.); 

 МП «УКС Бэлць» - были списаны основные средства на основании РМС 

№ 6/13 от 30.06.2023 года на сумму 239,2 тыс. лей (базовый и системный 

блок ТЛФ, пребразователь УЗА, автопогрузчик, кран-балка, эл. 

погрузчики, холодильник, компьютера и т.д); 

 МП «АПБ » - были списаны основные средства на основании № 19/7 от 

22.12.2022 года  на сумму 57,6 тыс. лей (автомобиль, компьютер); 

 Управление Образования, молодежи и спорта примэрии - были списаны 

основные средства на общую сумму 2 959,9 тыс. лей. На основании РМС 

Бэлць № 7/14 от 22.08.2023 года списаны основные средства на сумму 

852,8 тыс. лей - относящиеся к бытовой технике, хозяйственному 

инвентарю, зеленым насаждениям, а также на основании приказа 

Министерство образования и исследования РМ «о списании школьных 

учебников» списаны учебники и худ. литература на сумму 2 107,1 тыс. 

лей; 

 Управление Культуры примэрии – согласно РМС 6/14 от 30.06.2023 года 

были списаны основные средства на общую сумму 830,3 тыс. лей 

(акустическая система, компьютера, микрофоны, одежда для сцены, 

музыкальные инструменты, хозяйственный инвентарь, библиотечный 

фонд и т.д.); 

 Территориальный военный центр Бэлць – были списаны зеленые 

насаждения, на основании РМС № 2/26 от 28.03.2023 года на сумму 3,0 

тыс.лей (2 дерева); 

 Специализированной спортивной школой футбола УОМС мун. Бэлць – 

списаны основные средства на основании РМС № 2/44 от 28.03.2023 года 

на сумму 1,7 тыс. лей (зеленые насаждения); 

 ПУ ТЛ им. М. Еминеску - в соответствии с п.8 ПП РМ № 500 от 12.05.1998 

«Об утверждении Положения о списании пришедших в негодность 

ценностей, относящихся к основным средствам», где при списании 

библиотечных документов на бумажном носителе в рамках национальных 

публичных библиотек и публичных библиотек учебных заведений в 

подчинении Министерства образования, культуры и исследований  были 

списаны учебники на сумму 219,9 тыс. лей; 
 Общественная организация Академия настольного тенниса на основании 

аварийного акта № 27 от 28.03.2022 года, акта контроля по охране 
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окружающей среды и рациональному использованию природных ресурсов 

от 30.03.2022 года, контракта по предоставлению услуг по вырубке 

деревьев № 21-1/22 от 14.06.2022 года были списаны зеленые насаждения  

на сумму 14,5 тыс. лей. 

 

           
 

 Выбытие земельных участков. 

 

По имуществу, отраженном на балансе примэрии, уменьшение его стоимости 

за отчетный период происходило за счет продажи земельных участков 

физическим и юридическим лицам, по решениям Совета муниципия, а также за 

счет передачи в собственность приусадебных земельных участков владельцам 

жилых домов.  

                                                                                                                                  

 Ликвидирование предприятия. 
 

      Главное управление социального обспечения и защиты семьи – управление 

ликвидировано в 2023 году, согласно решению Совета мун. Бэлць № 12/11 от 

30.11.2023 года (реформа системы социальной помощи «Restart»). Была 

произведена передача основных средств из оперативного управления ГУСО и ЗС 

на баланс примэрии мун. Бэлць на сумму 3 175,4 тыс. лей.  На основании  РМС 

№ 14/24 от 21.12.2024 года из оперативного управления ГУСО и ЗС на баланс 

примэрии мун. Бэлць были переданы строения на сумму 11 437,8 тыс. лей и 

земельный участок 2 292,5 тыс.лей. 

 

 Передача муниципального имущества в собственность государства. 

 

  На оновании ПП № 1076 от 27.12.2023 года, решения Совета мун. Бэлць № 

13/14 от 08.12.2023 года «О передаче некоторых публичных учреждений в 

собственность государства» и актов приема передачи от 22.03.2024 года были 

переданы следующие публичные учреждения в собственность государства: 

 

МП "ЖКХ"  -
40,0 %

УОМС - 34,3% Управление 
Культуры - 9,6 %

МП "БиО 
Бэлць"- 6,7 %
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 ПУ Cоциальный центр временного размещения детей из группы риска 

«Drumul spre casă»; 

  ПУ Кризисный семейный центр «Sotis»; 

  ПУ Коммунитарный центр для пожилых людей «Respirația a doua»; 

  ПУ Региональный социальный центр «Viața cu speranța ». 

 

 Передача муниципального имущества в безвозмездное пользование . 

 

     Согласно решению Совета мун. Бэлць 18/8 от 14.12.2022 года и № 2/43 от 

28.03.2023 года было передано в безвозмездное пользование (согласно договорам 

в пользование от 31.01.2023 года и от 03.04.2023 года) Главному Инспекторату 

Полиции муниципальное имущество (движимое и недвижимое имущество и 

земельный участок), сроком на 25 лет. 

 

       Согласно решению Совета мун. Бэлць 14/27 от 21.12.2023 года было передано 

в безвозмездное пользование сроком с 01.01.2024 года по 31.12.2024 года 

недвижимое имущество, относящееся к публичной сфере:  

 территориальному агентству социальной защиты Nord-Nord-Vest; 

 социальному центру временного размещения детей из группы риска 

«Drumul spre casă»; 

 кризисному семейному центру «Sotis»; 

 коммунитарному центру для пожилых людей «Respirația a doua». 

 

 Продажа основных средств.  

 

          В целях эффективного управления активами муниципальной 

собственности и в соответствии с положениями действующего 

законодательства, за 2023 год было проведено  три (3) заседания аукционной 

комиссии по продаже муниципального имущества и соответственно 

состоялось 3 (три) аукциона по продаже не используемых активов. 

За 2023 год было выставлено на продажу посредством публичного 

аукциона следующее муниципальное имущество: 

- Аукцион «с молотка»: 

1. 70,04% строения (кадастровый номер 0300209.506.01) с прилегающим 

земельным участком площадью 70% от 0,2207 га (кадастровый номер 

0300209.506), расположенный по адресу муниципий Бэлць,  ул. Дечебал, 

119/В. 

 



12 

 

 

Первоначальная цена объекта, в соответствии с протоколом аукционной 

комиссии по продаже муниципальной собственности № 2 от 21.06.2023 года 

– составляет 1 407 000,00 лей. 

2. Нежилые помещения, площадью 9,4% от 390 м2 с кадастровым номером 

0300207.107.01.004 по    ул. 31 Августа 1989, 20Б.  

Первоначальная цена объекта, в соответствии с протоколом аукционной 

комиссии по продаже муниципальной собственности № 1 от 13.06.2023 года 

составляет – 200 000,00 лей.  

3. Комплекс строений (кадастровые номера 0300207.713.01, 0300207.713.02, 

0300207.713.03, 0300207.713.04) с прилегающим земельным участком 

площадью 0,2568 га (кадастровый номер 0300207.713) по ул. Н. Тестемицану, 

21. Первоначальная цена объекта, в соответствии с протоколом аукционной 

комиссии по продаже муниципальной собственности № 1 от 13.06.2023 года 

составляет – 1 800 000,00 лей. 

4. 97,98% недвижимого имущества (кадастровый номер 0300320.152.01), за 

исключением помещений № 10, 11, 12, 13 (общей S 61,1 м2), согласно 

инвентарному делу и 97,98% прилегающего земельного участка (кадастровый 

номер 0300320.152) от общей S 1,3537 га, находящегося по ул. Штефан чел 

Маре, 133/А. Первоначальная цена объекта, в соответствии с протоколом 

аукционной комиссии по продаже муниципальной собственности № 3 от 

09.11.2023 года составляет – 7 400 000,00 лей.  

 

       Информационные сообщения о проведении аукционов по продаже объектов 

муниципальной собственности публиковались в журнале “Monitorul Official” и на 

сайте примэрии balti.md. 

 

По результатам проведённого аукциона “с молотка” 12.07.2023 года – из 

перечня неиспользуемых активов, предложенных на продажу, было продано два 

(2) актива муниципальной собственности из 2-х заявленных, а именно:  

 Комплекс строений (кадастровые номера 0300207.713.01, 

0300207.713.02, 0300207.713.03, 0300207.713.04) с прилегающим 

земельным участком площадью 0,2568 га (кадастровый номер 

0300207.713) по ул. Н. Тестемицану, 21. 

По результатам аукциона стоимоть проданного объекта составила 2 000 

000, 00 лей. 

 Нежилое помещение, площадью 9,4% от 390 м2 с кадастровым 

номером 0300207.107.01.004 по    ул. 31 Августа 1989, 20Б. 
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    По результатам аукциона стоимоть проданного объекта составила 2 25 000,00 

лей. 

По результатам проведённого аукциона “с молотка” 16.08.2023 года – из 

перечня неиспользуемых активов, предложенных на продажу, был продан один 

(1) актив муниципальной собственности из 1 (одного) заявленного, а именно:  

 70,04% строения (кадастровый номер 0300209.506.01) с 

прилегающим земельным участком площадью 70% от 0,2207 га 

(кадастровый номер 0300209.506), расположенный по адресу 

муниципий Бэлць,  ул. Дечебал, 119/В. 

           По результатам аукциона стоимоть проданного объекта составила  1 707 

000,00 лей. 

         По результатам проведённого аукциона “с молотка” от 05.12.2023 года, где  

на продажу был выставлен объект - 97,98% недвижимого имущества 

(кадастровый номер 0300320.152.01), за исключением помещений № 10, 11, 12, 

13 (общей S 61,1 м2), согласно инвентарному делу и 97,98% прилегающего 

земельного участка (кадастровый номер 0300320.152) от общей S 1,3537 га, 

находящегося по ул. Штефан чел Маре, 133/А. - не было зарегистрировано ни 

одного участника. 

      При сравнительном анализе показателей 2023 года с данными 2022 года 

прослеживается тенденция к уменьшению объёма выбывшего имущества.  Так в 

2023 году из состава муниципальной собственности выбыло на 158 827,9 тыс. 

лей меньше имущества, чем в 2022 году. Это обусловлено уменьшению 

количества активов муниципальной собственности списываемых, переданных 

другим предприятиям в отчетном периоде. 

 

 

 

 

 

      

                  

                        

 

 

 

 

 

2022 

 

 

 

112 164,4 

тыс.лей 
 

 

79 721,3 

тыс. лей 

270 992,3 

тыс.лей 

2021 

       2023 
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Поступление муниципального имущества 

 

За 2023 год стоимость поступления муниципального имущества составила  

256 368, 2 тыс. лей (приложение № 1). 

 

 Прием имущества из публичной собственности государства в публичную 

собственность мун. Бэлць. 

 

      Согласно решению Совета мун. Бэлць № 2/11 от от 28.03.2023 года «О 

согласии на приём недвижимого имущества из публичной собственности 

государства в публичную собственность муниципия Бэлць» и писем от 

Министерства Образования и Исследования № 03/1-09/43 от 04.01.2023 и № 03/1-

09/5867 от 22.12.2022 года были приняты основные средства для 

общеобразовательных целей в Управление образования молодежи и спорта . 

 

 Приобретение основных средств за бюджетные средства и получение 

имущества безвозмездно, за счет спонсорства.  

Публичными учреждениями приобретены основные средства за счет 

бюджетных средств и принято имущество безвозмездно, за счет спонсорства на 

сумму 145 132,8 тыс. лей. В разрезе управляющих имуществом по учреждениям 

пополнение активов представлено следующим образом: 

        

         Управление Культуры примэрии - приобрело за бюджетные средства и 

получило безвозмездно основные средства на общую сумму  1 370,6 тыс. лей, а 

именно: хозяйственный инвентарь, принтеры, компьютера, ноутбуки, 

кондиционеры, информационное пано, сценические костюмы, видеопроектор, 

музыкальные инструменты, художественную литературу и т.д.; 

         ПУ Теоретический лицей им. М. Еминеску – пополнение активов 

произошло за счет приобретения и получения безвозмездно имущества на сумму 

1 222,9 тыс. лей (кондиционеры, компьютеры, LED Smart TV, проекторы, 

интерактивные доски, микроскопы, школьная мебель, хозяйственный инвентарь, 

холодильник, электроплита, учебники и т.п.); 

         ПУ Теоретический лицей им. Н. Гоголя - приобрело и получило 

безвозмездно имущество на сумму  1 250,8 тыс. лей (принтер, компьютера, 

ноутбуки, проектор, интерактивное пано, хозяйственный инвентарь, учебники и 

т.д.); 

       УОМ и С примэрии - приобретено и получено безвозмездно имущество на 

сумму 13 554,5 тыс. лей, что включает основные средства, необходимые для 

функционирования образовательных учреждений (компьютера, бытовая техника, 

проекторы, система видеонаблюдения, школьная мебель, хозяйственный 

инвентарь, учебники, художественная литература и т.п.);  
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         ГФЭУ примэрии – приобрели за счёт бюджетных средств основные 

средства – офисные столы, шкафы, стулья на общую сумму 179,7 тыс. лей; 

         Примэрией муниципия Бэлць - приобретены за счет средств 

муниципального бюджета и получены безвозмездно основные средства на сумму 

124 479,1 тыс. лей. Были оприходованы компьютера, холодильник, 

кондиционеры, инфомационное пано, принтера, хозяйственный инвентарь, 

автомобиль Școda KAROQ . Согласно РМС № 12/11 от 30.11.2023 года «О 

ликвидации Главного управления социального обеспечения и защиты семьи» 

было возвращено все имущество, находящееся в оперативном управлении ГУСО 

и ЗС на баланс примэрии мун. Бэлць и т.д. Также были приобретены основные 

средства, которые в последствии были переданы в оперативное управление 

публичным учреждениям и в хозяйственное ведение муниципальным 

предприятиям. Безвозмездно были получены светофор, установка для 

фильтрации бассейна, TV SMART LED,  принтеры и ноутбук; 

         ГУСОЗ и ЗС примэрии – были получены безвозмездно автомобиль Dacia 

Logan, проекток, ноутбуки, программное обеспечение и т. д.  на сумму 476,1 тыс. 

лей; 

         Специализированная Спортивная Школа Футбола УОМС мун. Бэлць –

приобрели за бюджетные средства и получили безвозмездно в управление 

основные средства на общую сумму 345,5 тыс. лей (принтера, конвекторы, 

тример, хозяйственный инвентарь и т.д.). Также пополнились активы основных 

средств за счет получения основных средств от Федерации Футбола РМ 

(футбольные ворота, кондиционеры, телевизор, бойлер, шкафы, столы и т. д.). 

      Специализированная детско - юношеская школа Олимпийского резерва 

водных видов спорта - за средства, выделенные из бюджета и полученые 

безвозмездно на общую сумму 1 047,9 тыс. лей, а именно, насосы, фильтры, 

фены, принтера, компьютера, гребной тренажер, каное, кондиционер, 

хозяйственный инвентарь, спортивный инвентарь и т.д.; 

       Единый общинный центр психического здоровья – на основании РМС № 

19/31 от 22.12.2022 года «Об объединении путем присоединения ПУ 

Эргосоциального центра для лиц с проблемами психического здоровья «Socium» 

к ПУ Общинный центр психического здоровья мун. Бэлць», с последующими 

изменениями и дополнениями в РМС № 1/33 от 10.02.2023 года – передаваемая 

стоимость имущества от ПУ «Socium» при слиянии составила 468,3 тыс. лей.  ПУ 

Общинный центр психического здоровья мун. Бэлць приобрел за счет 

бюджетных средств основные средства на сумму 348,6 тыс. лей (кондиционеры, 

компьютер, холодильник, телевизор, хозяйственный инвентарь, и т.д.); 

         Центр временного размещения детей группы риска «Drumul spre casă» -

приобрели за бюджетные средства и получили безвозмездно основные средства 

– электрический счетчик и зеленые насаждения на общую сумму 12,6 тыс. лей; 

        Общественный центр для пожилых людей «Второе дыхание»- за бюджетные 

средства и получили безвозмездно – электрический счетчик, счетчик для воды, 

тримери т.д. на общую сумму 23,5 тыс. лей; 
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        Семейный кризисный центр «Sotis» - приобрели за бюджетные средства 

кухонную мебель, зеркало, электрический счетчик на общую сумму 155,5 тыс. 

лей; 

        Медико социальный центр «Rebeca» - приобрел за бюджетные средства – 

кондиционеры на сумму 80,0 тыс. лей;  

        ПУ «Центр приюта для бездомных животных» - приобрел за бюджетные 

средства пылесос, конфорка КЭ-0,12/3, пакетный переключатель на общую 

сумму 27,2 тыс. лей; 

        Социальный региональный центр «Viața cu speranța» - приобрел основные 

средства на сумму 89,9 тыс. лей, а именно, кондиционер, холодильник, принтера, 

ноутбук, хозяйственный инвентарь и т.д.; 

          МСПУ «Центр семейных врачей мун. Бэлць» осуществило приобретение за 

собственные средства и получили безвозмездно медицинское оборудование, 

компьютеры, ноутбуки на общую сумму 884,0 тыс. лей. 

 

         При сравнительном анализе показателей 2023 года с данными 2022 года 

прослеживается тенденция к уменьшению объёма поступившего имущества. Так 

в 2022 году поступило на учет предприятий/учреждений имущество на общую 

сумму 207 681,1 тыс. лей, а в 2023 году на сумму 149 381,8 тыс. лей.  

 

 

 

 Приобретение основных средств за счет хозяйственной деятельности 

предприятий и полученных с баланса учредителя.  

 

За отчётный период 2023 года муниципальными предприятиями 

приобретено и поступило с баланса учредителя имущество на общую сумму 

3 365,1 тыс. лей.  
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        МП «Объединение рынков мун. Бэлць» - перевели из категории 

незавершенного строительства и ввели в эксплуатацию основные средства на 

сумму 2 566,9 тыс. лей (холодильные витрины, магазин – павильон и т.д.);  

        МП «ДРСУ Бэлць» - за собственные средства были приобретены основные 

средства на сумму 651,9 тыс. лей, а именно компьютеры, ноутбук, генератор 

бензиновый, котел газовый, мусоровоз Scania P230; 

        МП «БиО Бэлць» - за собственные средства был приобретен отвал 

коммунальный на сумму 77,0 тыс. лей; 

        МП «Гостиница Бэлць» - получили безвозмездно стиральные машинки и 

машинки сушилки на сумму 53,2 тыс. лей; 

        МП «Бэлцкое троллейбусное управление» приобрело за собственные 

средства профессиональный фен на сумму 16,1 тыс. лей.  

 

 Оценка основных средств/корректировка. 

 

За отчетный период была произведена оценка строения по ул. Дечебал 119В, 

комплекса строений по ул. Тестемициану,21 и нежилого помещения по ул. 31 

Августа 1989, 20В на общую сумму 714,5 тыс. лей, находящихся в управлении 

Управления бухгалтерского учета мун. Бэлць. 

 

 Капитализация движимого и недвижимого имущества. 

 

          Стоимость муниципального имущества в 2023 году увеличилась и за счет 

вложения денежных средств в капитальный ремонт основных средств, 

отнесенных на удорожание стоимости объектов. 

Ежегодная инвентаризация основных средств показывает, что для 

обновления активов, предотвращения разрушения объектов муниципальной 

собственности и их восстановления необходимы серьезные капиталовложения. 

Согласно НСБУ «Учет долгосрочных материальных активов» капитальный 

ремонт основных средств увеличивает первоначальную стоимость актива, при 

этом увеличивая срок полезного функционирования и уменьшая степень износа. 

За отчетный период была произведена капитализация и, соответственно 

была увеличена первоначальная стоимость основных средств на общую сумму  

79 685,4 тыс. лей, как за счет средств местного бюджета, так и за счет 

собственных средств предприятий. По сравнению с 2022 годом затраты на 

капитальные ремонты увеличились в 0,8 раз. 

Так бюджетными учреждениями был осуществлен капитальный ремонт на 

сумму 78 271,1 тыс. лей. 

УОМ и С примэрии за бюджетные средства в сумме 23 315,5 тыс. лей были 

осуществлены ремонтные работы на подведомственных учреждениях, а именно  
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капитальные работы в я/с № 1,4,5,6,13,21,30,48,49; в зданиях гимназий № 2,6,7,14, 

гимназия Куза, здании начальной школы № 21; в зданиях ТЛ  Г. Кожбук, Л. Блага, 

Шт чел Маре, В. Александри, М. Ломоносов, М. Горький, В. Маяковский, Б.П. 

Хаждеу, Д. Кантемир, в здании ДДТ. Также прооизвели увеличение 

первоначальной стоимости за счет ремонта в категории сооружения (в я/садах № 

1,16,29; гимназии № 2, ТЛ  Л. Блага, Г. Кожбук) и передаточных устройств (в 

здании ТЛ Д. Кантемир). 

За отчётный период за бюджетные средства была произведена 

капитализация административного здания примэрии, здания городского 

архива(система отопления). Строительство новой дороги по ул. Доватора, ремонт 

ул. Лесечко (от ул. Дечебал-ул. Конева, ул. Болгарская), улучшение пешеходной 

зоны - спортивный комплекс -  на территории городского озера. Капитальный 

ремонт проезжей части ул. Индепенденцей ( от ул. Пушкина – до ул. Стамати) 

Благоустройство территории по ул. Малиновского (парк). Капитальный ремонт 

ул. Киевская, ул. Сорокская. Расширение линии электропередач для уличного 

освещения и т.д. Общая сумма затрат по капитальному ремонту составила 

47 556,3 тыс. лей. 

ПУ Теоретического лицея им. М. Еминеску за бюджетные средства в сумме 

5 084,6 тыс. лей были произведены работы электрической системы, услуги по 

проекту «Реконструкция крыши» здания ТЛ им. М. Еминеску II этап и 

рестоврация фасада. Ремонт актового зала по ул. Шт. чел Маре, 81 и прочие 

затраты. 

         В ПУ Теоретического лицея им. Н. Гоголя за бюджетные средства был 

произведен капитальный ремонт II этап на сумму 759,6 тыс. лей. 

         За счет бюджетных средств были проведены работы в зданиях социально-

культурного назначения, а именно в муниципальном Дворце Культуры – кладка 

из блоков, монтаж дверей. В музыкальной школе «Г.Енеску» - ремонт крыши, 

ремонт наружных стен (теплоизоляция). В школе искусств – капитальный ремонт 

ателье. Всего стоимость затрат составила 1 102,2 тыс. лей. 

        За счет бюджетных средств было произведено увеличение стоимости здания 

по ул. Шевченко 23, находящегося в оперативном управлении ГУСОЗ и ЗС, а 

именно были произведены затраты по установке дверей на общую сумму 81,2 

тыс. лей; 

         Специализированная Спортивная Школа Футбола УОМС мун. Бэлць – за 

средства выделенные от Федерации футбола РМ был произведен ремонт 

павильонов на общую сумму 272,6 тыс. лей; 

       СДЮШОР ВВС – здания плавательного бассейна (3 этажа) за собственные 

средства на сумму 99,0 тыс. лей (услуги по проекту вентиляции большого и 

маленького бассейна). 
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Медико-санитарными публичными учреждениями за отчётный период 

капитализация муниципального имущества не производилась. 

 

За отчётный 2023 год муниципальными предприятиями произведены 

удорожания имущества, находящегося в их управлении, капитальный ремонт 

которых был произведен за счет собственных средств предприятий на общую 

сумму 1 414,4 тыс. лей. 

 

МП «Объединение рынков мун. Бэлць» произвело удорожание крытого 

рынка по ул. Свобода,2  и торговых объектов на сумму 431,9 тыс. лей; 

            МП «ЖКХ Бэлць» - согласно РМС № 7/17 от 22.08.2023 года с баланса 

примэрии мун. Бэлць были переданы затраты по благоустройству детской 

игровой площадки на общую сумму 982,5 тыс. лей. 

 

     
 

       При сравнительном анализе показателей 2023 года с данными 2022 года 

прослеживается тенденция к увеличению объёмов вложенных инвестиций. Так в 

отчетном периоде улучшение имущества муниципальной собственности было 

осуществлено на общую сумму 79 685,4 тыс. лей, что в 0,8 раза больше, чем в 

2022 году. 
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 Перевод муниципального имущества с категории «материалы» в 

категорию «основные средства». 

 

        В 2023 году в бухгалтерском учете публичных учреждений (УБУ 

примэрии мун. Бэлць, УОМ и С,  Т.Л. им. Н.Гоголя,  УКультуры мун. Бэлць и 

СЮШОР), на основании рекомендации Постановления Счетной Палаты № 11 

от 31.03.2022 года было переведено имущество из категории «материалов» в 

категорию «основные средства» и включились в состав муниципального 

имущества на общую сумму 1 548,5 тыс. лей. 

 

                                                           7.  Выводы 

 

Учитывая результаты инвентаризации муниципального имущества за 2023 

год и в целях достижения максимальных результатов и эффективного управления 

муниципальной собственностью, приоритетными направлениями на 2024 -2025 

года для примэрии мун. Бэлць и управляющих муниципальным имуществом, 

являются: 

 обеспечение со стороны муниципальных предприятий, учреждений и 

организаций своевременного и полного проведения всех 

инвентаризационных действий; 

 применение новых рыночных механизмов для эффективного 

использования муниципального имущества, привлечение частного бизнеса 

для предоставления социально-бытовых услуг населению, используя в этих 

целях, в частности, концессионные соглашения; 

  разграничение объектов государственной и муниципальной собственности 

и оформление прав на них, полная инвентаризация объектов 

муниципальной собственности, построение и развитие системы учета этих 

объектов; 

 продолжение работы по оптимизации состава имущества, передаваемого 

муниципальным предприятиям и учреждениям в хозяйственное ведение 

или оперативное управление; изъятие излишнего, неэффективно 
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используемого или используемого не по назначению имущества и 

вовлечение его в хозяйственный оборот; 

 осуществлять сдачу в аренду муниципального имущества. Подобные 

мероприятия дадут возможность более выгодным инвесторам вложиться в 

землю или другое муниципальное имущество; 

 ремонт муниципальной собственности, находящейся в изношенном 

состоянии, что позволит использовать это имущество более эффективно; 

 снос аварийных зданий для более эффективного использования 

высвободившихся земельных участков; 

 выявление объектов недвижимости или части помещений, не поставленных 

на учет или неиспользуемых, в связи с их непригодностью или отсутствием 

производственной необходимости; 

 продолжение процесса разграничения недвижимого имущества в массовом 

порядке согласно Государственной программы по разграничению 

недвижимого имущества, так как, это затрудняет исполнения всех 

поставленных задач. 

 выявление пользователей, не оформивших правоустанавливающие 

документы на используемые земельные участки; 

 регистрация прав управления недвижимым имуществом муниципальной 

собственности в Регистре недвижимого имущества; 

 вовлечение объектов муниципальной собственности в качестве 

инструмента для привлечения инвестиций в экономику муниципия. 

 

        Неэффективное использование имущества — это не только потеря денег, 

но и снижение благосостояние всего муниципия. Таким образом, пути 

повышения эффективности управления муниципальным имуществом 

разнообразны и муниципальным образованиям необходимо проводить 

планомерную и целенаправленную работу в этом направлении для 

удовлетворения комплекса интересов территориального сообщества в целом и 

всех его членов в отдельности. 

 



                                                                                                                            СВЕДЕНИЯ                                                                                                             

№ Наименование Уставный Стоимость Выбыло Поступило Стоимость осн.

п/п юридического лица капитал основных основных основных средств на

средств средств, средств, 31.12.2023

на 01.01.2023 всего всего

1 2 3 4 5 6 7

Муниципальные предприятия

1 МП «ЖКХ Бэлць» 5 400,00 127 334 511,68 4 077 242,56 982 514,60 124 239 783,72

2 МП «ДРСУ  Бэлць» 5 400,00 344 105 771,85 0,00 651 890,84 344 757 662,69

3 МП «БиО Бэлць» 5 400,00 267 009 900,15 577 627,80 77 000,00 266 509 272,35

4 МП «Regia „Apă-Canal-Bălţi”» 5 400,00 201 351 990,13 0,00 0,00 201 351 990,13

5 МП «Бэлцкое Троллейбусное управление» 5 400,00 199 083 243,79 15 290,52 16 080,00 199 084 033,27

6 МП «УКС ЕЗ Бэлць» 5 400,00 15 565 770,46 8 527 638,63 0,00 7 038 131,83

7 МП «Архитектурно-Планировочное Бюро» 39 539,00 734 057,20 57 644,45 0,00 676 412,75

8 МП «Гостиница "Бэлць"» 5 400,00 5 104 277,28 0,00 53 188,00 5 157 465,28

9 МП «Объединение рынков м. Бэлць» 135 351,00 75 470 287,68 268 925,70 2 998 763,51 78 200 125,49

10 МП «Апровизионаре» 5 400,00 922 569,52 103 899,00 0,00 818 670,52

11 МП «Фотбал клуб Бэлць» 10 000,00 47 707,00 0,00 0,00 47 707,00

12 МП «C.S.L. “Limba noastră» 5 400,00 18 899,00 0,00 0,00 18 899,00

13 МП «Стадион Олимпия Бэлць» 5 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 МП «ПС РСУ-2» 5 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 МП «Голос Бэлць» 5 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 МП «Каса лимбилор» 5 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 МП «Прима-Клар» 3 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 ВСЕГО по муниципальным предприятиям: 257 690,00 1 236 748 985,74 13 628 268,66 4 779 436,95 1 227 900 154,03

Акционерное общество

1 АО "Телерадио Бэлць" 150 000,00 1 474 528,59 0,00 0,00 1 474 528,59

 ВСЕГО по Акционерному Обществу: 150 000,00 1 474 528,59 0,00 0,00 1 474 528,59

Концессионеры

1 ОО "Академия настольного тениса" 0,00 2 245 780,32 14 484,27 0,00 2 231 296,05

2 ООО "Glorin Inginering" 0,00 148 827 315,56 0,00 0,00 148 827 315,56

ВСЕГО по концессионерам: 0,00 151 073 095,88 14 484,27 0,00 151 058 611,61

Бюджетные учреждения

1 Примэрия муниципия Бэлць 0,00 3 089 500 272,01 75 055 032,19 197 963 323,31 3 192 511 055,36

2 Главное Финансово-Экономическое Управление 0,00 2 358 613,80 0,00 179 700,00 2 538 313,80

3 Управление Образования, Молодежи и Спорта 0,00 922 530 227,20 3 898 495,81 37 992 209,48 956 623 940,87

4 Т.Л. им. М. Еминеску 0,00 44 037 879,67 219 861,29 6 307 618,20 50 125 636,58

5 Т.Л. им. Н. Гоголя 0,00 18 049 630,81 0,00 2 018 557,69 20 068 188,50

6 Управление культуры примэрии 0,00 79 386 743,33 830 299,02 2 515 638,84 81 072 083,15

7 Управление соцобеспечения и защиты семьи 0,00 16 348 400,08 16 905 696,71 557 296,63 0,00

8 Территориальный Военный Центр Бэлць 0,00 7 525 180,97 3 040,00 0,00 7 522 140,97

9 Специализированная школа футбола 0,00 29 494 708,07 1 677,00 618 090,44 30 111 121,51

10 СДЮШОР ВВС 0,00 45 853 383,43 0,00 1 344 063,63 47 197 447,06

11 Единный Общинный Центр Психического Здоровья0,00 1 943 571,72 0,00 816 967,93 2 760 539,65

12 Социальный центр "Drumul spre Casă" 0,00 1 659 482,64 474 261,67 12 601,00 1 197 821,97

13 Социальный центр "Respiraţia a doua" 0,00 618 141,64 340 379,31 23 478,70 301 241,03

14 Социальный центр "Sotis" 0,00 682 440,61 138 828,70 155 501,00 699 112,91

15 Социальный центр"Reîntoarcere" 0,00 1 917 610,30 0,00 0,00 1 917 610,30

16 Социальный центр "Rebeca" 0,00 678 491,50 0,00 80 000,00 758 491,50

17 Социальный региональный центр "Viața cu speranța"0,00 1 546 938,23 654 034,18 89 926,98 982 831,03

18 ПУ "Центр приюта для бездомных животных" 0,00 773 949,07 0,00 29 785,00 803 734,07

19 РУ ПСО № 2 0,00 216 409,00 0,00 0,00 216 409,00

 ВСЕГО по бюджетным учреждениям: 0,00 4 265 122 074,08 98 521 605,88 250 704 758,83 4 397 407 719,26

Публичные учреждения

1 МСПУ "Центр Семейных Врачей" 5 400,00 53 346 532,63 0,00 884 001,19 54 230 533,82

2 МСПУ "Стоматологический Центр " 113 032,00 4 773 524,98 0,00 0,00 4 773 524,98

ВСЕГО по публичным учреждениям: 118 432,00 58 120 057,61 0,00 884 001,19 59 004 058,80

ИТОГО: 526 122,00 5 712 538 741,90 112 164 358,81 256 368 196,97 5 836 845 072,29

                         О НАЛИЧИИ И ДВИЖЕНИИ  ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ ЗА 2023  ГОД, НАХОДЯЩИХСЯ В УПРАВЛЕНИИ

                                                   МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ, БЮДЖЕТНЫХ И ПУБЛИЧНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ                                             

Приложение № 1



Приложение № 2

     СВЕДЕНИЯ 

о стоимости муниципальной собственности в разрезе основных групп

(лей)

№ Наименование Здания Специальные Передаточные Машины и Транспортные Инструменты Многолетние Другие Земельные Всего

п/п юридического лица  сооружения устройства оборудования в т. ч. средства и орудия, насаждения основные участки

 вычислительная производственный и средства

техника хозяйственный

  инвентарь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Муниципальные предприятия

1 МП «ЖКХ Бэлць» 97446534,79 0,00 0,00 1378155,06 4351752,64 70414,68 0,00 18751467,71 2241458,84 124 239 783,72

2 МП «ДРСУ Бэлць» 3247160,62 257511670,71 1504267,94 9149139,67 27191512,60 3128904,08 0,00 0,00 43025007,07 344 757 662,69

3 МП «БиО Бэлць» 2252431,87 24479600,32 135771,68 2440958,32 9606581,49 72328,67 49587249,53 136869,53 177797480,94 266 509 272,35

4 МП «Regia „Apă-Canal-Bălţi”» 47676516,88 11629304,16 102829644,45 12732166,13 7088681,85 116168,31 0,00 0,00 19279508,35 201 351 990,13

5 МП « БэлцкоеТроллейбусное управление» 10734956,20 216308,86 19741154,14 22198196,68 137121238,23 37459,00 0,00 0,00 9034720,16 199 084 033,27

6 МП «УКС ЕЗ Бэлць» 377351,56 0,00 6611785,52 47886,42 0,00 1108,33 0,00 0,00 0,00 7 038 131,83

7 МП «Архитектурно-Планировочное Бюро» 74660,21 0,00 0,00 560847,90 0,00 25858,13 0,00 0,00 15046,51 676 412,75

8 МП «Гостиница "Бэлць"» 3089765,00 5588,00 0,00 692060,97 0,00 641941,59 0,00 0,00 728109,72 5 157 465,28

9 МП «Объединение рынков м. Бэлць» 20122403,24 22957242,28 2652301,73 7742557,59 736790,97 152816,81 0,00 0,00 23836012,87 78 200 125,49

10 МП «Апровизионаре» 247739,00 2518,61 0,00 568412,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 818 670,52

11 МП «C.S.L. “Limba noastră» 0,00 0,00 0,00 12499,00 0,00 0,00 0,00 6400,00 0,00 18 899,00

12 МП «Фотбал клуб Бэлць» 0,00 0,00 0,00 46196,00 0,00 1511,00 0,00 0,00 0,00 47 707,00

13 МП «Стадион Олимпия Бэлць» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 МП «ПС РСУ-2» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 МП «Голос Бэлць» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 МП «Каса лимбилор» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 МП «Прима-Клар» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 ВСЕГО по муниципальным предприятиям: 185 269 519,37 316 802 232,94 133 474 925,46 57 569 076,65 186 096 557,78 4 248 510,60 49 587 249,53 18 894 737,24 275 957 344,46 1 227 900 154,03

Акционерное Общество

1 АО  компания "Телерадио Бэлць" 0,00 0,00 43 100,00 1 412 928,24 0,00 18 500,35 0,00 0,00 0,00 1 474 528,59

 ВСЕГО по Акционерному Обществу: 0,00 0,00 43 100,00 1 412 928,24 0,00 18 500,35 0,00 0,00 0,00 1 474 528,59

Концессионеры

1 ОО "Академия настольного тениса" 549 054,00 17 729,00 0,00 0,00 0,00 0,00 53 126,55 0,00 1 611 386,50 2 231 296,05

2 SRL "Glorin Inginering" 6 459 980,64 19 293 888,89 36 764 508,91 4 193 080,26 1 305 961,24 70 591,98 0,00 0,00 80 739 303,64 148 827 315,56

ВСЕГО по концессионерам: 7 009 034,64 19 311 617,89 36 764 508,91 4 193 080,26 1 305 961,24 70 591,98 53 126,55 0,00 82 350 690,14 151 058 611,61

Бюджетные учреждения

1 Примэрия муниципия Бэлць 125 886 722,24 136 442 202,57 51 641 108,96 10 049 983,59 3 184 154,13 3 487 623,55 179 925,00 1 944 308,39 2 859 695 026,93 3 192 511 055,36

2 Главное Финансово-Экономическое Управление 0,00 0,00 0,00 962 012,66 260 833,66 1 110 067,48 0,00 205 400,00 0,00 2 538 313,80

3 Управление Образования, Молодежи и Спорта 716 738 675,60 9 050 951,42 6 690 304,46 36 266 367,12 853 827,34 23 221 814,95 6 525 481,97 14 244 454,05 143 032 063,96 956 623 940,87

4 Т.Л. им. М. Еминеску 32 737 088,43 1 890 831,75 41 502,00 4 755 499,34 0,00 3 400 833,79 492 079,51 1 484 395,78 5 323 405,98 50 125 636,58

5 Т.Л. им. Н. Гоголя 14 604 588,48 43 384,00 36 752,00 2 515 912,23 0,00 837 284,17 5 543,00 1 032 830,89 991 893,73 20 068 188,50

6 Управление культуры примэрии 52 911 548,79 247 810,74 419 868,50 6 455 282,38 0,00 4 211 257,95 0,00 10 144 972,87 6 681 341,92 81 072 083,15

7 Управление  соцобеспечения и защиты семьи 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Территориальный Военный Центр Бэлць 2 239 826,31 1 281 479,00 236 598,26 388 276,51 0,00 150 215,85 10 607,93 6 000,00 3 209 137,11 7 522 140,97

9 Специализированная школа футбола 1 367 050,45 4 886 688,80 6 157 917,82 844 221,58 0,00 266 949,95 29 264,00 9 990,78 16 549 038,13 30 111 121,51

10 СДЮШОР ВВС 7 334 861,47 6 405 074,02 0,00 4 574 841,64 554 901,29 523 855,18 0,00 83 786,75 27 720 126,71 47 197 447,06

11 Единный Общинный Центр Психического Здоровья 0,00 19 642,16 0,00 1 649 829,23 0,00 1 035 868,26 0,00 55 200,00 0,00 2 760 539,65

12 Социальный центр "Drumul spre Casă" 0,00 28 379,00 0,00 673 382,46 0,00 470 930,51 24 840,00 290,00 0,00 1 197 821,97

13 Социальный центр "Respiraţia a doua" 0,00 0,00 0,00 128 507,00 0,00 166 014,03 0,00 6 720,00 0,00 301 241,03

14 Социальный центр "Sotis" 0,00 120 000,00 0,00 273 808,71 0,00 290 354,20 0,00 14 950,00 0,00 699 112,91

15 Социальный центр"Reîntoarcere" 1 316 561,00 0,00 0,00 161 296,71 0,00 272 237,78 0,00 6 000,00 161 514,81 1 917 610,30

16 Социальный центр "Rebeca" 0,00 0,00 0,00 533 578,48 128 000,00 90 913,02 0,00 6 000,00 0,00 758 491,50

17 Социальный региональный центр "Viața cu speranța" 0,00 0,00 0,00 389 624,96 0,00 549 326,07 0,00 43 880,00 0,00 982 831,03

18 ПУ "Центр приюта для бездомных животных" 0,00 0,00 0,00 470 564,07 224 530,00 102 640,00 0,00 6 000,00 0,00 803 734,07

19 РУ ПСО № 2 0,00 0,00 0,00 166 469,00 0,00 0,00 0,00 49 940,00 0,00 216 409,00

 ВСЕГО по бюджетным учреждениям: 955 136 922,77 160 416 443,46 65 224 052,00 71 259 457,67 5 206 246,42 40 188 186,74 7 267 741,41 29 345 119,51 3 063 363 549,28 4 397 407 719,26

Публичные учреждения

1 МСПУ "Центр Семейных Врачей" 30 955 399,61 207 261,65 88 636,55 16 771 593,94 2 063 198,21 608 280,39 0,00 0,00 3 536 163,47 54 230 533,82

2 МСПУ "Стоматологический Центр " 2 527 250,02 0,00 12 618,00 1 863 976,00 112 950,00 0,00 0,00 0,00 256 730,96 4 773 524,98

ВСЕГО по публичным учреждениям: 33 482 649,63 207 261,65 101 254,55 18 635 569,94 2 176 148,21 608 280,39 0,00 0,00 3 792 894,43 59 004 058,80

ИТОГО: 1 180 898 126,41 496 737 555,94 235 607 840,92 153 070 112,76 194 784 913,65 45 134 070,06 56 908 117,49 48 239 856,75 3 425 464 478,31 5 836 845 072,29

                                       Группы основных средств

по состоянию на 31.12.2023 года


